Böylece Bağdat’ta başlayan Selçuklu idaresi 590 (1194) yılında Irak Selçuklu hükümdarı III. Tuğrul’un
ölümüne kadar sürdü (el-Hüseynî, 1999: 137; Reşîdü’d-dîn, 2010: 183). Ancak 547 (1152) senesinde Selçuklu
şahnesinin Abbâsî halifesi tarafından Bağdat’tan çıkarılmasıyla, Selçukluların Abbâsî halifeleri üzerindeki
etkileri azalmıştır (Renterghem, 2011: 175). Bu gelişmelere rağmen Selçuklular 590 (1194) yılına kadar
Bağdat’ın siyasî, sosyal, ekonomik ve içtimaî hayatında nüfuzlarını devam ettirebilmişlerdir.

Demografik ve dinî yapının çeşitlilik kazanması dâhili
ihtilafların ortaya çıkması ile neticelenmiştir. Söz konusu bu çekişmelere, Abbâsîlerin idarî mansıplarında
görevli şahısların erk mücadelesi eklenince fiilî saldırılarda artış görülmeye başlanmıştır. Nitekim 447 (1055)
yılında Tuğrul Bey’in Bağdat’a gelişini hızlandıran veya kolaylaştıran amillerden biri bu ihtilaflar olmuştu.
Tuğrul Bey Bağdat’a girdikten sonra Şevvâl 450 (Kasım/Aralık 1058) yılında kardeşi İbrahim Yınal’ın isyanı
ile karşılaştı.

Muhtemelen bu saldırıların müsebbibinin Kerh ahalisi
olduğunu düşünen Sa’duddevle de adamlarını Kerh üzerine gönderdi, halkın mallarını yağmaladı ve
mahalleyi de yaktı (İbnü’l-Cevzî, XVII, 1992: 5). Bu tarihte Berkyaruk ve Mahmud arasında Selçuklu tahtını
ele geçirmeye yönelik taht kavgalarının yaşanıyor olması da bu olayların kontrol edilmesini zorlaştırdığı
söylenebilir. Nitekim Berkyaruk 486 (1093) yılında Bağdat’a ulaşabilmişti (Tarîh-i Âl-i Selçuk 2014: 25).
Bundan bir yıl sonra yani 487 (1094) yılında Bâbu’l-Basra halkı, Bağdat şahnesi Aytekin tarafından
gönderilen Muhammed adlı hacibi taşlayarak mahalleye girişine engel oldu. Gelişmeler karşısında şahne
Aytekin, Kerh Mahallesi halkından da aldığı destekle Bâbu’l-Basra üzerine yürüyüp halkı cezalandırmış,
mahalleyi de yakıp yıkmıştı (İbnü’l-Esîr, X, 1991: 203; Özaydın, 2001; 116).

Geceleyin saraydan kurtulmayı başaran halife, sabah olduğunda hapiste bulunanları serbest
bıraktı ve ayrıca çok miktarda sadaka dağıtarak kurtulduğu için şükretti (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 48; Sıbt
İbnü’l-Cevzî, XIII, 2013: 571-572; İbn Kesîr, XII, 1995: 406). Şüphesiz bu hadise 542 (1147) yılında bir kür

4 İbnü’l-Esîr (X, 1991: 96) evlerden başka yanan dükkân sayısını 180 olarak vermektedir.
5 İbn Cübeyr (2003: 168) Bağdat’ın doğu yakasının kapılarını; “Nehrin yukarısında Sultan Kapısı, sonra Zaferiyye Kapısı, ardından Halbe
Kapısı ve son olarak da Baseliyye Kapısı” şeklinde vermektedir.

el-Cezzârîn, en-Neccârîn, es-Saf /Suf, el-Katî’a, Bâbu’l-Muhavvel, Nehru’d-Deccâc, Suveykatu
Gâlib6, es-Saffârîn, es-Sabbâğîn gibi pazarlar ile daha başka yerler yanmıştı (İbnü’l-Cevzî, XVI, 1992: 18; İbn
Kesîr, XII, 1995: 174). Nerdeyse her hadise ile ilgili kayıtlar tutan İbnü’l-Esîr’in 449 (1058) yılında Bağdat’ta
meydana gelen ve yukarıda adlarını verdiğimiz ticarî hayatın merkezi olan pazarların yanmasına neden
olan bu felaketi görmezden gelmesi de dikkatlerden kaçmamaktadır. Sıbt İbnü’l-Cevzî (XII, 2013: 288) ise
olaylara şahit olan Hilâl es-Sâbî’nin gördüğü şeylerin “ülkenin yıkıntı içinde olduğuna” işaret ettiğini
kaydetmektedir. Ayrıca Hilâl es-Sâbî, “Katî’atu ‘İsa’da sadece beş kişiyi görebildiğini ve Bağdat’ta Mescidü’l-Halîfe
dışında herhangi bir mescitte namaz kılınamadığını” da ifadelerine ekleyerek yıkımın büyüklüğünü
göstermektedir. Nitekim İbn Kesîr (XII, 1995: 174) de bu hadisenin açlık, kıtlık ve ölüm ile çekişmekte olan
Bağdat halkını bitap bıraktığını ifade ederek bu durumu teyit etmektedir. İbnü’l-Esîr söz konusu yangın
hakkında bilgi aktarmamakla birlikte 449 (1058) yılında Bağdat’ta kıtlık yaşandığını ve buna bağlı olarak da
fiyatlarda artışların olduğunu, bir denk (kare) ince unun on üç dinara, bir denk arpanın da sekiz dinara
satıldığını kaydetmekle (İbnü’l-Esîr, IX, 1991: 482) yangının sonuçları hakkında ipuçları vermektedir.

Yangından sonra hasar gören ve yanan
yerleri tamir etmek için gerekli para bulunamadı (İbn Kesîr, XII, 1995: 277). Müteakiben Bağdat’ta görülen

6 Suveyka: Günlük ihtiyaçlar için alışveriş yapılan küçük ve basit pazarlar olarak bilinir bkz. Chalmeta, 1997: 137.
7 495 (1101) yılı içinde Barkyaruk’un ordusu Bağdat’tan Vasıt’a kadar yol üzerindeki bütün beldeleri yağmaladılar Özaydın 2001: 172.

Cemaziyülevvel 536 (Aralık 1141)
tarihinde Bağdat’ta çıkan ve dördüncü gününde söndürülebilen yangından korkuya kapılan insanlar
evlerinin damlarında uyuyarak yangını yakından takip ediyordular. Ayrıca davullar ve tefler vasıtasıyla
insanlara ihtarlarda bulunuluyordu (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 19). Bunları takip eden yıllarda 549 (1154)
yılında Bağdat’ta gök gürültülü bir yağmur esnasında el-Müsterşid’in inşa ettirdiği Tâcü’l-Halîfe’ye isabet
eden yıldırımdan dolayı söz konusu yapının yandığı ve ateşin kontrol altına alınamayarak günlerce sürdüğü
görülmektedir (Sıbt İbnü’l-Cevzî, XIV, 2013: 21).

Söz konusu pazarlarda meydana gelen yangınlara Zilhicce 560
(Ekim/Kasım 1165) tarihinde Bağdat’ın Sûku’l-Cedîd adlı pazarında meydana gelen ve Derbü’l-Ferâşe’den
Meşruatu’s-Sabbâğin’e (Boyacılar) kadar uzanan alanın yanmasına neden olan yangını da eklemek
gerekmektedir (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 164; İbn Kesîr, XII, 1995: 452). Bu cümleden İbnü’l-Esîr’in de 558
(1163) yılında Derbü’l-Ferâşe’de başlayıp Boyacılar pazarına kadar uzanan alanda meydana gelen ve pazarın
her iki yanında bulunan dükkânların yandığını ifade ettiği felaket 560 (1165) yılındaki felaket olmalıdır
(İbnü’l-Esîr, XI, 1991: 242). Bağdat’ta bulunan İbnü’l-Cevzî’nin (510-597/1116-1201) de böyle büyük bir
felaketi yadsıması mümkün değildir.

Bağdat’taki yangınlar ile ilgili kayıtlar da 560 (1165) tarihinden sonra Bağdat’ın doğu yakasında
kesafet kazanmaktadır. Derbü’l-Matbah, Harâbetu İbn Cerde gibi yerlerin 566 (1170/1171) tarihindeki

8 Aynı tarihte halife el-Müsterşid ile Irak Selçuklu sultanı Mahmud arasında meydana gelen anlaşmazlıktan sonra Mahmud’un Bağdat’a
sefer düzenlemesinin bu yangının ortaya çıkışı üzerinde etkisinin olması muhtemeldir bkz.

Akabinde bir sonraki yıl yine
doğu yakasında 17 Şevval 567 (12 Haziran 1172) yılında Sûku’l-Cedîd’te çıkan yangın Derbü’l-Hadîd’ten
Ikdu’l-Cedîd’e kadar uzanan pazarın iki yanında bulunan dükkânları tahrip etmişti (İbnü’l-Cevzî, XVIII,
1992: 197). Aynı şekilde müteakiben 568 (1173) yılında Derbi Bihrûz kapısından Saray Camii kapısına,
Hücretü’n-Nehhâs’tan Dâru’l-Halîfe’ye kadar tahribatlara ve yıkımlara sebep olan bir yangın daha yaşandı.
Nitekim bu yangın esnasında Dicle Nehri suyunun sarardığı ve bir müddet bu şekilde kaldığı ifade
edilmektedir (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 200; İbnü’l-Esîr, XI, 1991: 316).

Söz konusu salgınlar veba veya taun9 şeklinde
isimlendirilirken, Bağdat’ta Birsâm (برس�������ام) (zatülcenp)10, mahviye (Açlık hastalığı) ve adını daha sonraki
satırlarda görebileceğimiz birçok hastalık çeşidinin adını görebilmekteyiz. Bağdat’ta Selçuklular döneminde
tespit edilebilen ilk salgın vakası 448 (1056-1057) yılında meydana gelmiştir. Mezkûr tarihte ticaret yolları
üzerinde yağma faaliyetleri arttığı için tacirler Bağdat’a gelemediler. Nitekim ticarî hareketlerin durması
Bağdat’ta fiyatların yükselmesine ve bu gelişme de kıtlığın ortaya çıkmasına neden olmuştu.

Nitekim salgın hastalıklardan dolayı ölümlerin arttığı ve mahsullerin tarlalarda kaldığı zikredilmektedir
(İbnü’l-Cevzî, XVI, 1992: 183; İbnü’l-Esîr, X, 1991: 102; İbn Kesîr, XII, 1995: 241).

Yukarıda ifade edildiği gibi 467-469 (1075-1077) yılları arasında özelde Bağdat, genelde ise el-Cezîre,
Şam ve Horasan gibi yerlerde salgın hastalıkların kesafette olduğu görülmektedir. Söz konusu bu üç yıllık
zaman diliminden sonra Bağdat’ta salgın hastalıklara dair bir sonraki kayıt ise 478 (1085/1086) senesine
aittir.

Selçuklular
döneminde Bağdat’ta görülen salgınlara ait son kayıtlar ise 545 (1150/1151) ve 552 (Mayıs 1157) tarihlerine
ait olup, 545 (1150/1151) yılında Bağdat’ta hastalıkların arttığı ve bundan dolayı da Sultan Mesud’un

12 Kardeşi Muhammed Tapar ile mücadele içinde bulunan Berkyaruk 494 (1101) yılında Bağdat’a girdiğinde halife kendisine 50.000
dinar maddi yardımda bulunmasına rağmen Berkyaruk’un ordusu halkın mallarını gasp ederek vaziyetin daha da bozulmasına neden
olmuşlardı bkz. İbnü’l-Esîr, X, 1991: 252-255; Özaydın, 2001: 69.
13 Menenjit hastalığı bkz.

Bağdat’ı terk etmek zorunda kaldığı ifade edilmektedir (İbnü’l-Esîr, XI, 1991: 136). 552 (1157) yılında ise
özellikle Mayıs ayında yaşanan soğuklar ve yağmurlardan dolayı halk arasında salgınların baş gösterdiği,
küçük çocuklar arasında çiçek hastalığının yayıldığı ve büyükler arasında şiddetli hastalıkların ortaya çıktığı
müşahede edilmektedir (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 118).

Bu tutulmanın iki saat kadar
sürdüğü ve Bağdat dışında diğer yerlerde tam güneş tutulmasının da yaşanmadığı kaydedilmektedir (el-
Azîmî, 1985: 345; İbnü’l-Cevzî, XVI, 1992: 68-69; İbnü’l-Esîr, X, 1991: 35; Sıbt İbnü’l-Cevzî, XII, 2013: 388; İbn
Kesîr, XII, 1995: 197). Bunlara ek olarak 480 (1087-1088) (İbnü’l-Esîr, X, 1991: 147), 28 Rebiyülahir 570 (26
Kasım 1174) (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992: 212) ve 29 Rebiyülevvel 574 (14 Eylül 1178) (İbnü’l-Cevzî, XVIII, 1992:
248) tarihlerinde güneş tutulmalarının yaşandığı anlaşılmaktadır.